АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ»
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.10.2018                                                                                                           № 193

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного

движения в муниципальном образовании

поселок Никологоры на 2019 -2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», распоряжением Правительства РФ от 27.10.2012 № 1995-р «О

Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности

дорожного движения в 2013-2020 годах», постановлением Губернатора

Владимирской области от 27.10.2003 № 521 «О мерах по обеспечению

безопасности дорожного движения», постановлением Губернатора Владимирской

области от 20.02.2014 № 148 «О государственной программе Владимирской

области «Повышение безопасности дорожного движения во Владимирской

области в 2014-2020 годах», Уставом муниципального образования поселок

Никологоры, в целях повышения безопасности дорожного движения, сокращения

количества граждан, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, и

снижения тяжести их последствий, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности

дорожного движения в муниципальном образовании поселок Никологоры на

2019-2021 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по ЖКХ.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава местной администрации                                       А.В.Софронов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

поселок Никологоры

от 29.10.2018  №  193

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ

НА 2019-2021 ГОДЫ»

1.ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ НА 2019-2021 ГОДЫ»

1. Наименование

программы
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности

дорожного движения в муниципальном образовании поселок

Никологоры на 2019-2021 годы» (далее - программа)
2. Основание для

разработки

программы

(наименование,

номер и дата

нормативного

акта)

Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности

дорожного движения»,

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,

распоряжение Правительства РФ от 27.10.2012 № 1995-р «О

Концепции федеральной целевой программы «Повышение

безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»,

постановление Губернатора Владимирской области от

27.10.2003 № 521 «О мерах по обеспечению безопасности

дорожного движения»,

постановление Губернатора Владимирской области от

20.02.2014 № 148 «О государственной программе

Владимирской области «Повышение безопасности дорожного

движения во Владимирской области в 2014-2020 годах»
3. Заказчик

Программы
Администрация муниципального образования поселок

Никологоры
4. Разработчик

Программы
Администрация муниципального образования поселок

Никологоры
Цели и задачи

программы
 Цель программы:

- снижение дорожно-транспортных происшествий,

обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества,

повышение гарантий их законных прав на безопасные условия

движения на дорогах

Задачи программы:

- координация деятельности и дальнейшее совершенствование

государственной системы управления безопасностью

дорожного движения;

- совершенствование эксплуатационной безопасности

транспортных средств;

- внедрение инновационных форм, методов и средств

организации дорожного движения;

- совершенствование территориальной сети автомобильных

дорог;

- пропаганда безопасности дорожного движения и контрольно-

надзорной деятельности на дорогах;

- проведение обучения участников дорожного движения

правилам безопасного поведения на улице
Целевые

индикаторы
Снижение количества ДТП, снижение количества

пострадавших.
Сроки и этапы

реализации

программы

1 этап - 2019 год, 2 этап - 2020 год, 3 этап - 2021 год

9. Участники

(исполнители)

мероприятий

программы

Администрация муниципального образования поселок

Никологоры, предприятия обслуживающие улично-дорожную

сеть.

10. Объемы и

источники

финансирования

Бюджет муниципального образования поселок Никологоры:

2019 год – 20,0 тыс.руб.

2020 год – 100,0 тыс.руб.

2021 год – 100,0 тыс.руб.
Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

программы

-  отсутствие погибших в ДТП на дорогах местного значения

общего пользования;

-  отсутствие ДТП с участием детей на дорогах местного

значения общего пользования;

-  повышение эффективности контрольно-надзорной

деятельности;

-  повышение правового сознания участников дорожного

движения.
11. Контроль за

исполнением

программы

Заместитель главы администрации по ЖКХ

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

  Происшествия на дорогах являются одной из серьезных социально-

экономических проблем.

  Как показывает общая статистика, наибольшее количество ДТП

совершается  водителями транспортных средств, и потому тяжесть последствий

несоизмерима с ДТП по вине других участников дорожного движения.

  Основными причинами ДТП произошедших по вине водителей

транспортных средств являются:

  - превышение установленного скоростного режима;

  - нарушение правил обгона транспортных средств;

  - нарушение правил маневрирования транспортных средств;

  - управление транспортным средством в нетрезвом состоянии.

  Необходимо отметить, что ДТП по вышеперечисленным  причинам имеют

наиболее тяжкие последствия. В особенности превышение скоростного режима и

управление транспортом в нетрезвом состоянии.

  Анализ причин ДТП  показывает, что на состояние аварийности в

значительной мере влияет поведение участников дорожного движения. Следует

отметить:

  -  пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со

стороны участников дорожного движения;

  - низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в

управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их

неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность.

  Наряду с другими факторами значительное влияние на состояние

аварийности в муниципальном образовании поселок Никологоры оказывает

состояние улично-дорожной сети и интенсивность движения.

  Протяженность автодорог общего пользования местного значения

муниципального образования поселок Никологоры составляет - 67,7 км.

  По местным дорогам значительное влияние на состояние аварийности

оказывают сопутствующие  дорожные условия. По результатам весеннего

осмотра улично-дорожной сети муниципального образования поселок

Никологоры в текущем году выявлены значительные дефекты дорожного

покрытия, отсутствие необходимых дорожных знаков, дорожной разметки. Кроме

того, недостаточно наружное освещение вблизи пешеходных переходов и

платформ общественного транспорта.

  Оценивая состояние  аварийности, в зависимости  от принадлежности дорог,

следует  отметить необходимость: проведения работ по приведению технического

состояния  улично-дорожной сети  к нормативным показателям.

  Изучение причин аварийности на дорогах муниципального образования

позволяет определить основные направления деятельности администрации

муниципального образования, заинтересованных предприятий и организаций в

обеспечении безопасности дорожного движения.

  Однако реализация отдельных мероприятий не даст  результатов, без

формирования эффективной  системы управления безопасностью дорожного

движения.

  Данная программа позволит сформировать более эффективную систему

управления безопасностью дорожного движения на территории муниципального

образования, координацию деятельности всех заинтересованных сторон.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

  Целью программы является создание условий для обеспечения безопасности

дорожного движения, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их

имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия

движения на дорогах муниципального образования поселок Никологоры

  Основные задачи:

  - совершенствование муниципальной системы управления безопасностью

дорожного движения;

  - повышение эффективности пропаганды безопасности дорожного

движения, контрольно-надзорной деятельности;

  - совершенствование системы обучения правилам безопасного поведения на

улицах и дорогах не только детей, но и лиц пожилого возраста (включая и

пенсионеров);

  - развитие и совершенствование территориальной сети дорог.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

       Контроль за реализацией программы осуществляет администрация

муниципального образования поселок Никологоры.

         Механизм реализации программы предусматривает возможности

взаимодействия в осуществлении конкретных мероприятий, предусмотренных

программой. В ходе реализации программы, в связи с возникающими не

предусмотренными ею обстоятельствами, возможна корректировка средств с

переброской части расходов с одного мероприятия на другое.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ
СОЦИАЛЬНЫХ, ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ

РЕЗУЛЬТАТОВ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

  Основной результат осуществления программы заключается в создании

условий, обеспечивающих сохранность жизни и здоровья людей, участвующих в

дорожно-транспортном процессе.

  В результате реализации программы ожидается отсутствие погибших в ДТП

и ДТП  с участием детей на дорогах общего пользования местного значения,

совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного

движения, совершенствование политики в работе с участниками дорожного

движения, совершенствование организации дорожного движения, обеспечение

безопасных условий движения на автомобильных дорогах.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется по критерии

финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых

вложений на мероприятия по безопасности дорожного движения на

территории муниципального образования поселок Никологоры в расчете на

одного жителя:

Кфв = ( О2

Ч2
: О1

Ч1
) х 100%, где:

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального

образования поселок Никологоры на мероприятия по безопасности дорожного

движения на  территории муниципального образования поселок Никологоры в

предыдущем году;

О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального

образования поселок Никологоры на мероприятия по безопасности дорожного

движения на  территории муниципального образования поселок Никологоры в

отчетном году;

Ч1 – численность  жителей муниципального образования поселок

Никологоры  в предыдущем году;

Ч2 – численность жителей муниципального образования поселок

Никологоры в отчетном  году;

Коэффициент должен быть не менее 1%

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование программы намечено осуществить за счет следующих

источников:

- средств местного бюджета;

- внебюджетных источников, включая средства транспортных и

общественных организаций, заинтересованных в реализации программы.

Общий объем финансовых средств для реализации программы составляет

300 тыс. рублей.

В ходе реализации программы мероприятия и объемы их финансирования

будут ежегодно корректироваться с учетом возможностей бюджета и

принимаемых мер по увеличению объема внебюджетных источников.

7. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В том числе за счет средств

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Объем

финанси-

рования

тыс.руб.
Федера-

льного

бюджета

Облас-

тного

бюджета

Мест-

ного

бюджета

Внебюд-

жетных

источников

Ответственные за

организацию и

выполнение

Ожидаемые

результаты

1

2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятия по безопасности дорожного движения муниципального образования поселок Никологоры:

Установка

дорожных знаков,

организация

пешеходных

переходов,

нанесение

разметок

дорожных

переходов

2019 год 20,0 - - 20,0 - Администрация

муниципального

образования

поселок

Никологоры

Повышение

безопасности

дорожного

движения,

сокращения

количества

граждан,

пострадавших в

дорожно-

транспортных

происшествиях,

снижения

тяжести их

последствий

ИТОГО:

2019 год 20,0 - - 20,0 -

Мероприятия по безопасности дорожного движения муниципального образования поселок Никологоры:

Установка

дорожных знаков,

организация

пешеходных

переходов,

нанесение

разметок

дорожных

переходов

2020 год 100,0 - - 100,0 - Администрация

муниципального

образования

поселок

Никологоры

-//-

ИТОГО:

2020 год 100,0 - - 100,0 -

Мероприятия по безопасности дорожного движения муниципального образования поселок Никологоры:

Установка

дорожных знаков,

организация

пешеходных

переходов,

нанесение

разметок

дорожных

переходов

2021 год 100,0 - - 100,0 - Администрация

муниципального

образования

поселок

Никологоры

-//-

ИТОГО:

2021 год 100,0 - - 100,0 -

ВСЕГО:

2019-2021 220,0 - - 220,0 -